
 

 
 
 
Riksomfattande projektutlysning till Fastlands-Finlands ESF-program 
för prioriterat område 4   
 

Samarbete mellan medlemsstater och regionerna för 
identifiering och spriding av goda metoder  
 
Ansökningstid 19.5 – 1.7.2010 
 
 
Inom Europeiska sociafondens proriterade ansvarsområde 4 bedrivs internationellt 
samarbete mellan myndigheter och regioner samt mellan regionala, tematiska och 
nationella nätverk. Målet för prioriteringen är att öka det europeiska samarbetet inom 
arbetskrafts-, utbildnings- och näringspolitiken. Det prioriterade området 4 indelas i två 
riksomfattande utvecklingsprogram; främjande av sysselsättningsinriktad invandring samt 
på identifiering och spridning av goda metoder. 
 
Inom utvecklingsprogrammet Identifiering och spridning av goda metoder kan man till 
exempel fortsätta med en partnerskapsverksamhet av EQUAL-typ som grundar sig på 
internationellt samarbete. Genom samarbetet skapas mervärde för den finländska 
arbetskrafts-, närings- och utbildningspolitiken. Målet är att söka nya infallsvinklar och 
alternativa lösningar på medlemsstaternas gemensamma problem samt att utveckla de 
mänskliga resurserna i varje medlemsland via gemensamma inlärningsprocesser. Utöver 
detta vill man skapa officiella och inofficiella nätverk samt utveckla experters 
arbetsmetoder och kunskaper. Alla målsättningar förstärker den europeiska dimensionen 
när man eftersträvar målen för Lissabonstrategin. 
 
Med goda metoder avses ett nytt, ännu effektivare och mera framgångsrikt handlingssätt, 
som kan tillämpas i Finland. Goda metoder kan alltså sökas utgående från Finlands 
utgångspunkter. Å andra sidan kan även finländska goda metoder och 
verksamhetsmodeller exporteras och spridas till andra länder.  
 
Det internationalla samarbetet i samband med identifiering och spridning av goda metoder 
bör ha kontakter till ESF-verksamheten som pågår i Finland nationellt. 
 
Som målgrupp i utvecklingsprogrammet är parnerskap för identifiering av goda metoder 
och utbyte av internationella erfarenheter (regionala, tematiska och nationella nätverk). 
Åtgärder som inriktas på enskilda personer är inte möjliga i detta utvecklingsprogram.  



 

 
Teman 
 
Under programperioden 2007-2013 valdes som innehåll för internationellt ESF-samarbete 
samt utvecklingsprogrammet Identifiering och spridning av goda metoder två aktuella 
teman, för vilka projekt efterlyses: 
 

1. Akut strukturomvandling 
 

2. Demografiska förändringar  
 
 
 
Akut strukturomvandling 
 
Med område med akut strukturomvandling avses sådan ekonomisk region, där den 
traditionella företagsverksamheten betydligt minskat eller helt håller på att upphöra. 
Strukturomvandlingen kan också ske kluster -eller sektorvis. 
 
Strukturomvandlingen drabbar i Finland allt oftare förutom de traditionella branscherna 
även de branscher och tillväxtcentra som satsat på forsknings- och 
utvecklingsverksamhet, vilket Finlands ekonomi och konkurrenskraft bygger på.  I 
samband med reaktionen på strukturomvandlingen är målet snabba och effektiva åtgärder 
som medför ersättande arbetsplatser. 
 
Genom internationellt samarbete är det möjligt att utbyta erfarenheter, information och 
rådande goda metoder, men fokusering borde ske även på det gemensamma 
utvecklingsarbetet. Inom det internationella samarbetet kan man till exempel också 
utveckla prognostiseringsinstrument för identifiering och förebyggande av risker. Med hjälp 
av samarbetet mellan medlemsstaterna kan man naturligtvis också göra många slags 
jämförelser mellan strukturomvandlingsområdena i olika länder. Man kan utbyta 
erfarenheter samt utreda, vilka metoder och verksamhetsmodeller som utvecklats i olika 
länder för att rätta till de förändringar som strukturomvandlingen medfört. Samt vidare, 
vilka slags samarbetsnätverk (statliga myndigheter, kommuner, utvecklingsbolag, 
strukturomvandlingsföretag, arbetstagarrepresentanter samt företag som skapar 
ersättande arbetstillfällen) som uppstått inom strukturomvandlingsområdena i olika länder 
och hurudana roller de olika aktörerna har i stuationen.  
  
Det är också viktigt att analysera, vilka faktorer som varit centrala med tanke på att lösa 
problem som beror på strukturomvandlingen och gemensamt utveckla goda metoder, 
verksamhetsmodeller och servicesystem utgående från dem. 
 



 

Åtgärder som kan genomföras inom projekt i internationellt samarbete kan till exempel 
vara: 

- utvecklande av metoder för prognostisering region-, kluster- eller 
sektorvis 

- jämförande och utveckling av för strukturomvandling utvecklade 
verksamhetsmodeller speciellt i samband med kunskaps- och 
servicesystem och 

- utvärdering och utveckling av metoder för uppföljning och för 
konsekvenser av åtgärder som utvecklats för strukturomvandling  

 
 
 
Demografiska förändringar 
 
Kännetecknande för den demografiska situationen i Finland är att befolkningen starkt 
håller på att åldras. Åldrandet och pensionsavgången leder till förändringar i 
försörjningskvoten och till att arbetskraften minskar. I Finland finns redan områden som 
saknar befolkning i arbetsför ålder för vissa uppgifter. Arbetskraftens åldrande, 
flyttningsrörelsen inom landet och invandringen drabbar landets olika regioner mycket 
olika och förorsakar å andra sidan arbetslöshet, matchningsproblem för arbetskraften och 
delvis till och med arbetskraftsbrist i och med att befolkningen i arbetsför ålder minskar. 
  
Med tanke på den gynnsamma ekonomiska utvecklingen i Finland vore det viktigt att finna 
metoder för att förlänga arbetskarriärerna samt för att snabbt sysselsätta unga och 
nyutexaminerade på arbetsmarknaden. Viktigt vore också att kunna ta i bruk hela den 
befintliga arbetskraftsreserven samt sysselsätta specialgrupper, t.ex. de invandrare som 
redan finns i landet. Också genom lyckade invandringsåtgärder borde man trygga 
invandrarnas sysselsättning och tillgången till kompetent arbetskraft även i framtiden inom 
områden och branscher med arbetskraftsbrist. 
 
Det internationella samarbetet kan utnyttjas för kartläggning av demografiska förändringar 
och utvecklingsbehov utgående från detta samt för att bemöta dem. Genom  internationellt 
samarbete kan man få erfarenheter och goda metoder från olika länder om förfaranden 
genom vilka äldre stannar kvar i arbete längre, t.ex. åldersledarskap och flexibla 
arbetsarrangemang. I samarbete mellan medlemsstaterna kan man även utveckla goda 
metoder och verksamhetsmodeller för att sänka ungdomsarbetslösheten och för att få 
unga in på arbetsmarknaden. Finland skulle också kunna dra nytta av andra 
medlemsstater som arbetat med invandrarfrågor längre. Det går att t.ex.tillsammans med 
medlemsstaterna utveckla olika prognostiseringsredskap samt service- och 
verksamhetsmodeller för demografiska förändringar. 
   
Tänkbara åtgärder för att genomföras inom projektet i internationellt samarbete: 



 

- uppdatering av kunskaperna till följd av arbetskraftens åldrande 
och för att orka i arbetet samt kartläggning och utveckling av 
verksamhetsmodeller för en förlängning av arbetskarriärerna, 
t.ex. livslångt lärande, åldersledarskap och goda metoder i 
samband med flexibla arbetsarrangemang 

- kartläggning och utveckling av servicesystem och 
verksamhetsmodeller för att få den befintliga 
arbetskraftsreserven in på arbetsmarknaden, t.ex. 
sysselsättningen av specialgrupper (handikappade, 
funktionshämmade, invandrare), utslagna eller personer som 
riskerar utslagning  

- kartläggning och utveckling av åtgärder för att minska 
ungdomsarbetslösheten och snabb sysselsättning av unga samt 

- jämförelse och utveckling av prognostiseringsmodeller i 
samband med matchningsproblem av arbetskraft 

 
Genomförande 
 
I projekten bör i fråga om internationellt samarbete i synnerhet fästas uppmärksamher vid 
nyttan med det internationella samarbetet samt med identifiering och spridning av goda 
metoder.  
 
Projekten genomförs enligt partnerskapsprincipen så att deras verksamhet har ett vidare 
perspektiv på den enskilda organisationens behov. I ESF-projekten kan antalet sökande 
vara en eller flera så att stöd kan beviljas åt en (huvudregel) eller flera stödmottagare 
solidariskt. Även förflyttning av stöd är möjlig. (Lag om finansiering av vissa program och 
projekt inom arbets- och näringsministeriets förvaltningsområde 1652/2009). 
 
Projekten kan antingen vara regionala eller sektoriella till sin natur. Dessutom bör de ha en 
partner i minst en annan EU-medlemsstat. Den internationella partnern behöver inte få 
ESF-finansiering för sin verksamhet, men måste själv kunna stå för sina egna kostnader i 
anslutning till verksamheten. 
 
I ansökningsskedet krävs ännu inte ett ikraftvarande internationellt partnerskapsavtal, men 
men det vore önskvärt att projekten kunde uppvisa ett fritt formulerat intentionsavtal av 
den internationella partnern redan som bilaga till ansökan. Av projektansökan bör i varje 
fall tydligt framgå internationella partners, deras roll i genomförandet av kampanjen samt 
mervärdet som det internationella samarbet medför till projektet. 
 
I projektansökningarna fästs särskild uppmärksamhet vid på vilket sätt den information, de 
resultat och goda metoder man erhållit under projektet kommer att utnyttjas och spridas i 
större omfattning såväl under som efter projektet.  



 

 
Totalfinansieringen för den projektutlysning som omfattar såväl den nationella som EU-
andelen uppgår till cirka 3,5 miljoner euro.  
 
Projekten kan vara i högst tre år. 
 
Ansökningarna bör ifyllas i EURA2007 -systemet under adressen www.eura2007.fi samt 
sändas officiellt undertecknade före tidsfristen går ut den 25.6.2010 kl. 16.15 under 
adressen arbets- och näringsministeriet, PB 32, registratorskontoret, 00023 Statsrådet. 
Besöksadress: Alexandersgatan 4, Helsingfors. Märk kuvertet ”ESR kv-hanke/Varpu 
Taarna”. 
 
Utvärderingskriterierna 
 
I valet av projekt används nödvändiga och allmänna urvalskriterier som godkänts av 
uppföljningskommittén för Fastlands-Finlands ESF-program. 
 
De allmänna urvalskriterierna prioriteras i antagningsförfarandet enligt följande: 
1. Projektplanens genomförbarhet och behov 30 % 
2. Projektgenomförarens ekonomiska förutsättningar och projektets resurser 20 % 
3. Projektgenomförarens kunnande och erfarenhet 20 % 
4. Projektgenomförarens nätverk och kontakt till intressegrupperna 20 % 
5. Projektets omedelbara och indirekta sysselsättningseffekter 10 % 
 
Speciella urvalskriterier som används i utvecklingsprogrammet Identifiering och spridning 
av goda metoder är: 
A.  Förverkligande av partnerskapet, 
B. Mervärdet av den internationella verksamheten, 
C. Effektiviteten för de åtgärder som inriktats på att identifiera, sprida och inrota goda 

metoder. 
 
A. Förverkligande av partnerskapet 

 hur strukturen för partnerskapet har motiverats 
 är de centrala aktörena med tanke på partnerskapsprojektets verksamhet med 
 vilka är partnernas konkreta roller och planerade åtgärder 

 
Mervärdet av den internationella verksamheten 

 hur har mervärdet av den internationella verksamheten motiverats med tanke på 
verksamheten, hur främjar den projektets mål och egen verksamhet 

 

http://www.eura2007.fi/


 

Effektiviteten av de åtgärder som inriktas på identifiering, spridning och inrotning av goda 
metoder 

 hur de objekt som är behov av eventuella goda metoder som ska identifieras har 
identifierats eller ska indentifieras 

 hur realistiska och ändamålsenliga är metoderna för identifiering, spridning och 
inrotning av goda metoder  

 på vilket sätt har de olika partnernas roller i fråga om identifiering, spridning och 
inrotning av goda metoder definierats och motiverats 

 
Sökning av internationella partners 
 
På webbsidorna för internationellt samarbete för det prioriterade området 4 
www.rakennerahastot.fi samlas information om ansökningstider för övriga medlemsländers 
internationella samarbetsprojekt samt om eventuell sökning av partners landvis. Även på 
sidorna till det av kommissionen delvis finansierade nätverket Transnationality 
(www.transnationality.eu) kommer information om de olika medlemsländernas 
internationella samarbete. Där kan man få en lista över kontaktuppgifterna till Contact 
point -kontaktpersoner för samtliga medlemsländers internationella samarbete. 
 
Det finns dessutom vissa databaser, där projekten kan söka partners, t.ex. 
www.transnational-toolkit.eu. 
  
 
Tilläggsinformation 
 
Överinspektör Varpu Taarna, arbets- och näringsministeriet, tfn 050 396 0082 eller 
varpu.taarna@tem.fi samt överinspektör Ritva hakkarainen, tfn 050 396 0080 eller 
ritva.hakkarainen@tem.fi. 
 

http://www.rakennerahastot.fi/
http://www.transnationality.eu/
http://www.transnational-toolkit.eu/
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